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АНОТАЦІЯ

Клімов Б.В. Розслідування хуліганства, вчиненого футбольними

вболівальниками. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 «Право». – Запорізький національний університет,

Запоріжжя, 2024.

Дисертацію присвячено теоретичному узагальненню і новому

вирішенню наукового завдання з розробки методики розслідування

хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками.

На основі системного аналізу представлено криміналістичну

характеристику хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками,

визначено та розкрито основні структурні елементи: способи учинення,

обстановка, слідова картина, особа кримінального правопорушника та

потерпілого.

Охарактеризовано особу футбольного вболівальника, який вчинює

хуліганство та запропоновано типологію таких осіб (випадкові глядачі;

ситуативні глядачі; постійні глядачі; члени фан клубів; особи радикально

налаштовані на вчинення хуліганства на ґрунті футбольних подій) та

охарактеризовано їх найсуттєвіші ознаки. Виокремлено криміналістично

вагомі ознаки особи радикально налаштованих футбольних вболівальників

(ультрас) та членів фан клубів, які вчиняють найбільш небезпечні хуліганські

дії: це чоловіки від 14 до 35 років, громадяни України, жителі міст і обласних

центрів, неодружені, із базовою або профільною середньою освітою, без

постійного місця роботи, що раніше притягалися до адміністративної та/або

кримінальної відповідальності за хуліганство, психічно здорові, із

негативними моральними ознаками та психологічними особливостями

(зневажливе ставлення до загальноприйнятих правил поведінки та моральних

принципів, агресивність, жорстокість, егоцентризм).

Систематизовано типові способи вчинення футбольними

вболівальниками хуліганства, (підготовка, вчинення, приховування).
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Розкрито зміст обстановки хуліганств, вчинених футбольними

вболівальниками, що становить система відомостей, яка ґрунтується на

ретроспективному аналізі її елементів (місце, час та умови кримінальних

подій), і відповідає перспективній моделі цього елементу криміналістичної

характеристики. Виявлено кореляційні залежності між обмеженнями

проведення масових заходів та обстановкою вчинення досліджуваних

кримінальних правопорушень, які спостерігались у такі періоди: 1) до

2012 року; 2) з 2012 р. по 2014 року; 3) з 2014 р. по 2019 р.; 4) з 2019 р. по

24.02.2022 р.; 5) з 24.02.2022 р. по т./ч. Надано прогноз на короткостроковий

період (від 1-2 до 3-5 рр.) щодо зменшення кількості і рівня рейтингових

футбольних матчів; територіального їх зміщення від регіонів проведення

бойових дій та кордонів України (північних, східних, південних) до регіонів,

що знаходяться у західній частині держави.

Визначено умови обстановки, що впливають на підвищення/зниження

ризику вчинення хуліганства футбольних вболівальників та визначено

локалізацію місць вчинення хуліганств футбольних вболівальників у

населеному пункті: місця проведення, перегляду або обговорення ігор;

транспортні засоби та їх маршрути; загального користування. Визначено

слідову картину кримінального правопорушення. Систематизовано типові

сліди: а) ідеальні (показання свідків та очевидців; потерпілих; підозрюваних;

б) матеріальні: магнітні та інші носії інформації (звуко-, фото- і відеозаписи);

речі із клубною символікою футбольної команди буклети; піротехнічні або

димошумові пристрої; холодна зброя; рисунки, граффіті; пошкодження

форменого одягу; мобільні телефони (SIM-картки); уламки вітрин, банерів,

біг-бордів, транспортних засобів; попіл, залишки матеріалів, що не згоріли,

пальних речовин; тілесні ушкодження; нітрофарба, бензин та ін.

Вперше запропоновано розглядати у теорії криміналістики

криміналістично значимі ознаки юридичних осіб-потерпілих на рівні з

фізичними особами-потерпілиими, у тому числі від досліджуваних видів

кримінальних правопорушень. Виокремлено криміналістично значимі
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критерії для дослідження ознак юридичних осіб, які стають потерпілими у

даній категорії кримінальних правопорушень: 1) вид діяльності юридичної

особи та її зовнішній вираз; 2) призначення, а також розташування майна,

якому завдається шкода у результаті хуліганських дій футбольних

вболівальників. Надано характеристику найбільш вагомих криміналістичних

ознак за цими критеріями: а) за видом діяльності - це переважно юридичні

особи які здійснюють свою діяльність відповідно до Національного

класифікатора видів економічної діяльності ДК 009:2010 (розділів, груп та

класів: 93.11 «Функціювання спортивних споруд», 93.12 «Діяльність

спортивних клубів»; 47.1 «Роздрібна торгівля в неспеціалізованих

магазинах» 47.9 «Роздрібна торгівля поза магазинами»;

46.9 «Неспецiалiзована оптова торгівля»; 47.7 «Роздрібна торгівля товарами в

спеціалізованих магазинах»; 49.31 «Пасажирські перевезення міського та

приміського сполучення»; 80 «Діяльність охоронних служб та проведення

розслідувань»); 3) назви, фірмове найменування, товарний знак, виробнича

марка як правило мають явний зовнішній прояв провокуючого

(поштовхового) характеру для хуліганських дій футбольних вболівальників;

4) майно (обʼєкти нерухомості транспортні засоби) як правило призначене

для проведення футбольних ігор та їх перегляду або клубних зібрань, а також

торгівлі, охорони; 5) фізичне місце знаходження обʼєктів рухомого та

нерухомого майна розташоване в епіцентрі кримінальних подій. Визначено

основні шляхи виявлення хуліганства, що вчиняються футбольними

вболівальниками.

Класифіковано типові слідчі ситуації початкового етапу розслідування

хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками та розроблено

сценарно-варіативні алгоритми дій слідчого (дізнавача), спрямовані на

вирішення типових слідчих ситуацій.

Визначено організаційно тактичні особливості взаємодії слідчого

(дізнавача) з оперативними підрозділами та іншими суб’єктами під час

розслідування хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками,
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зокрема: 1) окреслено коло суб’єктів; 2) охарактеризовано стан такої

діяльності; 3) визначено поняття, час, завдання та форми взаємодії із

основними суб’єктами; 4) з’ясовано прогалини та недоліки взаємодії слідчого

(дізнавача), прокурора з працівниками оперативних підрозділів;

5) запропоновано шляхи удосконалення взаємодії за рахунок введення на

рівні територіальних управлінь спеціалізації оперативних працівників та

слідчих (дізнавачів): в управліннях карного розшуку ГУНП в областях - лінії

оперативного обслуговування протидії кримінальним правопорушенням, що

вчиняються молодіжними групами (у тому числі організованими) на ґрунті

міжетнічної ворожнечі, расової, національної, регіональної належності,

релігійних переконань, фанатичних спортивних вподобань (у тому числі

футбольними вболівальками та фанатами (ультрас), скінхедами тощо); в

слідчих управліннях ГУНП в областях - лінії розслідування кримінальних

правопорушень, вчинених молодіжними групами (у тому числі

організованими) на ґрунті міжетнічної ворожнечі, расової, національної,

регіональної належності, релігійних переконань, фанатичних спортивних

вподобань (у тому числі футбольними вболівальками та фанатами (ультрас),

скінхедами тощо).

Встановлено низький рівень ініціаціативи проведення НСРД по даній

категорії кримінальних проваджень (34 %). Розкрито організаційно-

підготовчі заходи і тактичні прийоми проведення огляду. Виокремлено

вузлові місця й обʼєкти, що підлягають огляду: 1) місце події (місця

безпосереднього вчинення хуліганства); 2) прилеглі ділянки місцевості поза

місцем події; 3) предмети та речі, які зберігають на собі сліди кримінального

правопорушення або, які використовувались у якості його знарядь; 4) живі

особи (потерпілі, кримінальні правопорушники); 5) спортивні споруди,

будівлі, вітрини, біг-борди, транспортні засоби та ін. Визначено найбільш

інформативні обʼєкти, які сприяють оперативному встановленню й

затриманню кримінальних правопорушників «по гарячих слідах»: а) місце

події; б) магнітні носії цифрової інформації: фото-, відеокамери,
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відеореєстратори, мобільні телефони (термінали), компʼютерна техніка,

оптичні CD, DVD-диски, флеш-накопичувачі, Інтернет-сайти.

Обґрунтовано, що найбільш результативними при огляді місця події є

два основних метода: 1) концентричний – щодо огляду територій;

2) вузловий, щодо огляду обʼєктів, предметів, речей, речовин, які

допомагають одержати за короткий час інформацію про найбільш суттєві

обставини події.


[…]

4. Під час розслідування хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками, найбільш результативними при огляді місця події є два основних метода: 1) концентричний – щодо огляду територій; 2) вузловий, щодо огляду обʼєктів, предметів, речей, речовин, які допомагають одержати за короткий час інформацію про найбільш суттєві обставини події. Вивчені протоколи оглядів дали змогу визначити недоліки під час огляду, а також помилки і прорахунки.
5. Ефективним засобом під час оглядувизначено квадрокоптери, які здатні на високому рівні забезпечити потреби оглядового характеру, визначати масштаб, здійснювати деталізацію обʼєктів, визначати рух кримінальних правопорушників, реалізовувати літальні можливості для їх переслідування та ін. Також підвищення ефективності огляду можливо за рахунок використання геоінформаційних систем.
6. Досліджено сутність та зміст допиту як одніє із найбільш інформативних процесуальних дій під час розслідування хуліганства, вчиненого футбольними вболівальникми. Визначено законодавчі, а також фактичні умови допиту.Визначено дії на підготовчому етапі допиту: вивчення та аналіз матеріалів кримінального провадження, а також матеріалів ОРД, адміністративних правопорушень допитуваного (65 %); збір та аналіз інформації про допитуваного (74 %); вивчення, ознайомлення й актуалізація вимог законодавства та методики проведення допиту (5 %); планування допиту визначення черговості, часу і місця проведення (100 %); визначення учасників, їх виклик, запрошення та підготовка процесуальних документів щодо залучення (100 %); вибір та/або підготовка приміщення, технічних засобів фіксації (38 %); консультації з оперативними працівниками (13 %), колегами чи керівниками (6 %). Визначено предмет допиту осіб, які повідомили про подію. В результаті опитування визначено конфліктні тактичні ситуації допиту потерпілих і свідків та розкрито тактичні прийоми їх вирішення у випадку: залякування, пропозиції підкупу, інсценування допитуваним події (наговору, наклепу) та ін.
У результаті опитування респондентів визначено слідчі ситуації допиту підозрюваних та найбільш ефективні тактичні прийоми їх вирішення: а) у безконфліктних ситуаціях: встановлення психологічного контакту; надання можливості вільної розповіді; постановка уточнюючих запитань; актуалізація забутого пред’явлення фото-, відео фіксації, ознайомлення показанннями інших осіб; використання асоціативних зв’язків; б) у конфліктних ситуаціях: встановлення психологічного контакту; надання можливості вільної розповіді; спостереження за поведінкою; різні темпи допиту; уточнюючі запитання; створення та зняття напруженості; використання фактора раптовості; пред’явлення доказів (фото-, відео фіксації, знарядь кримінального правопорушення тощо); створення уявлення повну поінформованість або приховування меж поінформованості; використання в групі фанатів (ультрас) конфліктів і протиріч; пошук «слабкої ланки» серед співучасників, пропонування застосування «інституту угод» та захисту осіб, що беруть участь у кримінальному судочинстві; пошук «слабкої ланки» та пропонування виконання спеціального завдання з розкриття злочинної діяльності організованої групи чи злочинної організації (ст. 272 КПК України); пошук «слабкої ланки» та пропонування конфіденційного співробітництва (ст. 275 КПК України); відволікання уваги, використання рефлексії, втягнення у суперечку.
Конкретизовано дії слідчого на підготовчому етапі допиту підозрюваних: вивчення та аналіз матеріалів кримінального провадження, а також матеріалів ОРД, адміністративних правопорушень допитуваного; збір та аналіз інформації про допитуваного; вивчення, ознайомлення й актуалізація вимог законодавства та методики проведення допиту; планування допиту визначення черговості, часу і місця проведення; визначення учасників, їх виклик, запрошення та підготовка процесуальних документів щодо залучення; вибір та/або підготовка приміщення, технічних засобів фіксації; консультації з оперативними працівниками, колегами чи керівниками.
Визначено слідчі ситуації допиту підозрюваних та найбільш ефективні тактичні прийоми їх вирішення: а) безконфліктних ситуацій: встановлення психологічного контакту; надання можливості вільної розповіді; постановка уточнюючих запитань; актуалізація забутого пред’явлення фото-, відео фіксації, ознайомлення показанннями інших осіб; використання асоціативних зв’язків; б) конфліктних ситуацій: встановлення психологічного контакту; надання можливості вільної розповіді; спостереження за поведінкою; різні темпи допиту; уточнюючі запитання; створення та зняття напруженості; використання фактора раптовості; пред’явлення доказів (фото-, відео фіксації, знарядь кримінального правопорушення тощо); створення уявлення повну поінформованість або приховування меж поінформованості; використання в групі фанатів (ультрас) конфліктів і протиріч; пошук «слабкої ланки» серед співучасників, пропонування застосування «інституту угод» та захисту осіб, що беруть участь у кримінальному судочинстві; пошук «слабкої ланки» та пропонування виконання спеціального завдання з розкриття злочинної діяльності організованої групи чи злочинної організації (ст. 272 КПК України); пошук «слабкої ланки» та пропонування конфіденційного співробітництва (ст. 275 КПК України) та ін.
10. Охарактеризовано форми використання спеціальних знань під час розслідування хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками. Встановлено, що доцільно проводити такі види експертиз: судово-медична (39 %); холодної зброї (59 %); судово-балістична (12 %); вибухотехнічна (1 %); біологічна (11 %); матеріалів і речовин (14 %); трасологічна (47 %); психіатрична, психологічна (9 %); пожежотехнічна (11 %); будівельно-технічна (2 %); дактилоскопічна (25 %); відео-, звукозапису (8 %); фоноскопічна (6 %); фототехнічна, портретна та голографічних зображень (4 %); комп’ютерно-технічна (7 %); інші види експертиз (2 %).
‑ злиття у натовпі фанатів з аналогічною клубною символікою