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Актуальність обраної теми. Футбол ХХІ ст. являє собою складну,

багатоманітну соціальну реальність, яка визначає субкультурний феномен

«футбольне фанатство».

В Україні, як і в більшості слов’янських країн Європи, футбольне

фанатство розквітло лише на початку 90-х років ХХ століття, хоча перші спроби

об’єднання навколо вболівання за улюблений клуб почалися ще в 70-80 рр.

Екскурс в історію футбольного фанатизму засвідчує, що батьківщиною

футбольного фанатського руху, як і самого футболу, була Великобританія.

Родоначальниками ж фанатського руху прийнято вважати уболівальників

лондонського «Міллуолла». Саме вони наприкінці 50-х рр. влаштували

організовану підтримку своєї команди під час футбольного матчу. Знадобилося

зовсім небагато часу, щоб в майже кожного клубу на Туманному Альбіоні

з’явилися свої фанатські угруповання. У 50-х рр. виникли групи підтримки

футбольних команд у Південній Америці (насамперед у Бразилії). У 60-х рр.

футбольний фанатизм набув масовості в Італії, а в 70 рр. активна підтримка на

трибунах під час матчів почала поширюватись по всіх європейських стадіонах.

Однак фанатський рух кожної країни мав свої особливості.1

Дійсно, масове впровадження футболу у міжнаціональні програми спорту,

його рекламування, поширення трансляцій матчів через ЗМІ, а також інші

чинники обумовили вирощування субкультуру вболівальників. Із них чисельна

частина дотримується маргінальної поведінки та крайніх радикальних поглядів

щодо гравців інших футбольних клубів, вболівальників команд суперників,

сторонніх осіб, які перебувають у місцях проведення матчів. Зазначене є

підґрунтям для неприязні, зверхнього ставлення і вчинення такими особами

хуліганства, що поєднуються із завданням тілесних ушкоджень, підпалами,

застосуванням холодної та вогнепальної зброї, вибухових і легкозаймистих

пристроїв, нерідко вбивствами.

Наукова новизна дисертації Б.В. Клімова полягає в тому, що вона є

першим у вітчизняній криміналістичній науці монографічним узагальненням

питань досудового розслідування хуліганства, вчиненого футбольними

вболівальниками. У результаті проведеного дослідження зроблено теоретичне

узагальнення практичних проблем, що виникають у діяльності слідчих із

виявлення й розслідування хуліганства, вчиненого футбольними

вболівальниками.

На основі всебічного вивчення загальних положень та особливостей

досудового розслідування зазначеної категорії кримінальних проваджень,

сформульовані конкретні пропозиції щодо удосконалення цієї діяльності.

Також, актуальність даної дисертації підтверджується її приналежністю

до планів наукових досліджень Запорізького національного університету на

2020-2025 роки. Зазначене дисертаційне дослідження корелюється із Тематикою

1 Процик І. Мовна картина світу футбольних фанатів. STUDIA UKRAINICA POSNANIENSIA.

2015. Vol. III. P. 240.

наукових досліджень і науково-технічних (експериментальних) розробок на

2020-2024 роки, затвердженої наказом МВС України від 11.06.2020 р. № 454.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Дисертація Клімова Б.В. характеризується системним підходом до

предмету дослідження. Робота складається з анотації, вступу, трьох розділів, які

об’єднують десять підрозділів, висновків, списку використаних джерел.

Структура повністю відповідає цілям і завданням дослідження, дозволяє

послідовно розглянути всі проблеми, визначені автором. Обґрунтованість

положень, сформульованих у дисертації, підтверджується критичним аналізом

наявних використаних джерел, вітчизняного та міжнародного законодавства,

статистичних матеріалів та матеріалів судово-слідчої практики. Доведеність

наведених дисертантом висновків базується на грамотному використанні

сукупності методів і прийомів наукового пізнання, що забезпечило

комплексний підхід та дозволило досягти поставленої мети, всебічно дослідити

концептуальні завдання та отримати обґрунтовані результати. Автором

використані загальнонаукові та спеціальні методи вивчення концептуальних

положень окремої видової методики розслідування хуліганства, вчиненого

футбольними вболівальниками. Зокрема, застосування системно-структурного

підходу дозволило визначити елементи криміналістичної характеристики

злочину, класифікувати їх та визначити між ними кореляційні зв’язки

(підрозділи 1.1, 1.2, 1.3, 1.4); застосування статистичного і соціологічного

методів - проаналізувати слідчу й судову практику розслідування хуліганства,

вчиненого футбольними вболівальниками, узагальнити результати анкетування

працівників правоохоронних органів (підрозділи 1.2, 1.3, 2.2, 2.3, 3.1). За

допомогою формально-юридичного методу було обґрунтовано висновки й

пропозиції удосконалення норм взаємодії слідчого (дізнавача) з оперативними

підрозділами, а також з іншими суб’єктами під час розслідування кримінальних

правопорушень (підрозділ 2.3). Застосування документального методу

дозволило конкретизувати прогалини у тактичному забезпеченні проведення

окремих слідчих розшукових дій та негласних слідчих розшукових дій

(підрозділи 3.1, 3.3).

Мета дисертаційного дослідження полягає в розробці методики

розслідування хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками.

Відповідно до поставленої мети автором було вирішене коло

взаємопов’язаних задач, а саме: охарактеризовано особу футбольного

вболівальника, який вчинює хуліганство; систематизовано типові способи

вчинення футбольними вболівальниками хуліганства; розкрито зміст

обстановки та визначено слідову картину хуліганства, вчиненого футбольними

вболівальниками; виокремлено криміналістично вагомі ознаки особи

потерпілого; визначено основні шляхи виявлення хуліганства, що вчиняються

футбольними вболівальниками; класифіковано типові слідчі ситуації

початкового етапу розслідування хуліганства, вчиненого футбольними

вболівальниками та розроблено алгоритми дій слідчого (дізнавача),

спрямованих на їх вирішення; визначено особливості взаємодії слідчого

(дізнавача) з оперативними підрозділами та іншими суб’єктами під час

розслідування хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками; розкрито

організаційно-тактичні особливості проведення слідчого огляду під час

розслідування хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками;

визначено організаційні і тактичні особливості допиту підозрюваних,

потерпілих та свідків під час розслідування хуліганства, вчиненого

футбольними вболівальниками; охарактеризовано форми використання

спеціальних знань під час розслідування хуліганства, вчиненого футбольними

вболівальниками.

Відповідною гарантією достовірності та теоретичної обґрунтованості

наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих автором є

вірно поставлена мета та завдання дослідження, логіка викладеного матеріалу.

Виходячи з аналізу основної частини дисертації, мета дисертації в ході

виконання дослідження була досягнута, а дисертація є завершеною науковою

кваліфікаційною працею, основні положення і висновки якої мають відповідний

ступінь наукової новизни, яка полягає у тому, що дисертаційне дослідження

має конкретні пропозиції, які доповнюють існуючі позиції науковців або по-

новому надають вирішення існуючих основ розслідування хуліганства,

вчиненого футбольними вболівальниками.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що

сформульовані в дисертації наукові положення, висновки та рекомендації

можуть бути використані в:

науково-дослідній сфері – для подальшого удосконалення методики

виявлення й розслідування окремих видів кримінальних правопорушень на базі

сформульованих теоретичних положень, висновків та рекомендацій;

– освітньому процесі – при викладанні навчальних дисциплін

«Криміналістика», «Тактика і методика розслідування окремих злочинів»,

«Техніко-криміналістичне забезпечення оперативно-розшукової діяльності», а

також при підготовці підручників, текстів лекцій і навчально-методичних

матеріалів, проведенні практичних занять з криміналістики;

– правотворчій діяльності – для вдосконалення законодавства та інших

нормативно-правових актів України, що регулюють питання розслідування

хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками;

– практичній діяльності – для удосконалення діяльності органів

досудового розслідування, підрозділів кримінальної поліції НПУ.

Отже, дисертація може виступати теоретичною основою для проведення

подальших науково-прикладних досліджень методики розслідування

хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками. Висновки та

рекомендації, що сформовані автором, можуть бути враховані при

вдосконаленні чинного законодавства України.

Структура дисертації дозволила автору повною мірою охопити об’єкт і

предмет дисертаційного дослідження. Справляє позитивне враження джерельна

база роботи, що свідчить про системне й ґрунтовне опрацювання проблематики,

високий рівень наукової підготовки здобувача. Наукові положення та

рекомендації є достатньо аргументованими, базуються на ґрунтовному аналізі

значного масиву офіційних статистичних матеріалів та судово-слідчої практики,

а також на аналізі фундаментальних праць вчених-юристів, накопичених у сфері

кримінального права, кримінології та криміналістики.

У вступі Клімовим Б.В. здійснюється обґрунтування вибору теми

дослідження, доведена її актуальність; зазначено зв’язок роботи з науковими

програмами, планами, темами; визначено мету, завдання, об’єкт, предмет і

методи дослідження; розкрито наукову новизну та практичне значення

отриманих результатів, надано відомості щодо апробації, а також щодо

кількості публікацій, у яких відображено основні положення дисертаційного

дослідження.

У першому розділі дисертації проаналізовано теоретико-методологічні

підходи вчених-криміналістів до конструювання поняття криміналістичної

характеристики як основи побудови ефективних методик розслідування

кримінальних правопорушень; обґрунтовано структуру та проаналізовано

найбільш значущі елементи криміналістичної характеристики хуліганства,

вчиненого футбольними вболівальниками: особу футбольного вболівальника,

який вчиняє хуліганство, спосіб, обстановку та слідову картину, особу

потерпілого (зокрема, вперше охарактеризовано криміналістичні ознаки

юридичних осіб потерпілих на рівні з фізичними особами-потерпілими від

досліджуваних видів кримінальних правопорушень).

У другому розділі дисертації охарактеризовано організаційні основи

початкового етапу розслідування хуліганства, вчиненого футбольними

вболівальниками: проаналізовано та класифіковано типові слідчі ситуації,

визначено особливості взаємодії слідчого (дізнавача) з оперативними

підрозділами під час розслідування.

У третьому розділі дисертації розглянуто організаційно-тактичні

особливості окремих слідчих (розшукових) дій під час розслідування

хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками, зокрема, розкрито

особливості проведення слідчого огляду під час розслідування хуліганства,

вчиненого футбольними вболівальниками, виокремлено й охарактеризовано

особливості допиту підозрюваних, потерпілих та свідків, а також визначено

форми використання спеціальних знань під час розслідування хуліганств,

вчинених футбольними вболівальниками.

Завершується дисертація розгорнутими висновками, у яких наведено

теоретичне узагальнення вирішеного наукового завдання щодо обґрунтування

та розроблення методики розслідування хуліганства, вчиненого футбольними

вболівальниками. Висновки дисертації є цілісними та логічно обґрунтованими,

відповідають меті та завданням дослідження й містять важливі теоретичні та

практичні положення щодо оптимізації організаційно-тактичних засад

розслідування хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками.

Достатньою вважаємо емпіричну базу дослідження (с. 23), яку, зокрема,

становлять результати узагальнення оперативної, слідчої та судової практики

протягом 2017-2024 рр. Вивчено 364 кримінальні провадження (Вінницька,

Волинська, Дніпропетровська, Закарпатська, Запорізька, Київська,

Кіровоградська, Львівська, Миколаївська, Одеська, Полтавська, Харківська,

Херсонська, Хмельницька області, м. Київ); зведені результати опитувань 91

працівників прокуратури, 407 слідчих, 104 працівників оперативних підрозділів

та 43 працівників експертних установ МВС України. Під час дослідження

використано власний досвід роботи в органах прокуратури України.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в

наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні положення

та висновки дослідження, що сформульовані в дисертації відображено в 8

наукових публікаціях, з них чотири наукові статті у журналах та наукових

фахових виданнях, включених МОН України, до переліку наукових фахових

видань з юридичних наук категорії «Б», а також 4 тези доповідей на

всеукраїнських та міжнародних науково-практичних конференціях. Таке

представлення результатів наукової роботи є цілком достатнім. Кількість

публікацій, обсяг, якість, повнота висвітлення результатів та розкриття змісту

дисертації відповідає вимогам Міністерства освіти і науки України. Зазначені

публікації повною мірою висвітлюють основні наукові положення дисертації.

Спрямованість науково-практичних конференцій, де відбувалася апробація

дисертаційного дослідження, характер статей здобувача, в яких відображено

положення дисертації і результати проведених досліджень, повною мірою

вказують, що дисертація пройшла належну апробацію та є самостійною

науковою працею, що має завершений характер. У тексті роботи відображено

основні положення, зміст, результати і висновки здійсненого наукового

дослідження.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

Дисертація є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із

науково-обґрунтованими висновками та рекомендаціями, які виставлені

автором для публічного захисту. Використання ідей, результатів і текстів інших

авторів мають посилання на відповідні джерела. У роботі не виявлено випадків

привласнення чужих ідей, результатів або висловів без оформлення належного

цитування. Таким чином, у дисертаційному дослідженні Клімова Богдана

Вікторовича на тему: «Розслідування хуліганства, вчиненого футбольними

вболівальниками» відсутні порушення академічної доброчесності.

Разом із тим дисертаційне дослідження Б.В. Клімова не позбавлене

окремих дискусійних положень, тому загальна позитивна оцінка дисертації не

виключає деяких зауважень і побажань, які мають рекомендаційний характер і

можуть бути використані автором у подальших наукових дослідженнях.

1. Дисертантом не приділено достатньої уваги питанням дослідження

слідової картини під час розслідування хуліганства, вчиненого футбольними

вболівальниками (с. 86-87), зокрема, специфічним слідам. При цьому автором

цілком справедливо наголошено, на тому, що сліди, які утворюються в

результаті вчинення хуліганств футбольними вболівальниками, мають

найважливіше значення у встановленні безпосереднього способу кримінально

протиправного діяння, особи (-іб) кримінального правопорушника (-ів) та

доказуванні його (їх) вини (с. 87).

2. Підлягає з’ясуванню позиція автора щодо потреби в проведенні

обшуку (обшуків) на початковому та наступному етапах розслідування, через

його відсутність у переліку слідчих (розшукових) дій, що можуть проводитися

під час розслідування хуліганства, вчиненого футбольними вболівальниками

(розділ 3).

Висновок. Дисертація на тему «Розслідування хуліганства, вчиненого

футбольними вболівальниками» є завершеним, самостійним дослідженням, у

якому отримано нові обґрунтовані результати, що вирішують конкретне

наукове завдання, яке має істотне значення для правової галузі знань, та

відповідає чинним нормативно-правовим вимогам, що зафіксовані у «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету Міністрів

України від 12.01.2022 р. № 44), а її автор – Клімов Богдан Вікторович –

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 08 Право,

за спеціальністю 081 Право.
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